
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 61     

 

Data 10/07/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE PROSECUZIONE RICOVERO DEL 

DISABILE PSICHICO SIG. B.M. PRESSO LA COMUNITA’ ALLOGGIO 

“SAN PIO” GESTITA DALLA COOPERATIVA SOCIALE PRIMAVERA DI 

GERACI SICULO, PER L’ULTERIORE  PERIODO DI UN ANNO A 

DECORRERE  DALL’11-07-2017 E SINO AL 10-07 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno DIECI  del mese di LUGLIO  alle ore 13,00  nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale nelle 

seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE si  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE si  

3) LO VERDE Antonio “ si  

4) FIANDACA Daniela “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Calogera Di Gangi. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



Il Responsabile del procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione della Giunta 

Municipale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto per le motivazioni di seguito indicate: 

 

PREMESSO: 

 

- CHE, ai sensi degli art.16 e 17 della L.R. n.22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio-

assistenziali in Sicilia, è stata attribuita ai Comuni la competenza per quanto attiene i ricoveri di soggetti 

affetti da disabilità psichica, per come ulteriormente ribadito con Circolare n.3 del 14/06/2000 emanata 

dall’Assessorato Regionale degli Enti Locali; 

 

- CHE con deliberazione di Giunta Municipale n. 26 del 23/02/2001 è stato approvato lo schema-tipo di  

convenzione per la  “Gestione Comunità alloggio per disabili psichici", come previsto dal Decreto del 

Presidente della Regione Sicilia n. 158 del 4/6/1996; 

 

- CHE  il suddetto schema di convenzione prevedeva un compenso mensile fisso da corrispondere alla 

Comunità alloggio di L.2.250.000 pari ad €.1.162,02 ed una retta giornaliera di L.30.000, corrispondente 

ad €.15,49, oltre I.V.A.,  soggetti ad aggiornamenti annuali secondo gli indici ISTAT; 

 

- CHE a seguito di specifica richiesta del 30/11/2004  da parte dell’A.U.S.L. n. 6 - Dipartimento Salute 

Mentale di Petralia Sottana, la Giunta Municipale con propria deliberazione n.12 del 17/02/2005, 

autorizzava il primo ricovero del Sig. B. M., disabile psichico, meglio generalizzato in atti, presso la 

struttura convenzionata  Comunità Alloggio “San Pio” gestita dalla Cooperativa  Sociale “Primavera” di 

Geraci Siculo per la durata di mesi sei decorrenti dal  10/01/2005 al 10/07/2005; 

 

- CHE, alla suddetta scadenza, l’A.U.S.L. n. 6 di Petralia Sottana, Dipartimento Salute Mentale, 

comunicava all’Amministrazione comunale la necessità di prosecuzione del ricovero del sunnominato 

Sig. B.M., che, di anno  in anno e sino alla data odierna, è stata autorizzata con relativi atti deliberativi da 

parte della Giunta Municipale; 

 

- PRESO ATTO che in Data 10/07/2017 andrà a scadere la convenzione sottoscritta con la Coop.va  

Sociale Primavera di Geraci Siculo, afferente il ricovero del sunnominato disabile Sig. B. M.; 

 

- CHE a tal fine, con nota di questo Ente,  prot. N.6980 del  16/06/2017,  è stato richiesto al Dipartimento 

di Salute Mentale di voler fornire a questo Ente eventuali indicazioni  sulla necessità del  prosieguo del 

ricovero del Sig. B. M.; 

 

- VISTA la  nota di riscontro prot. n.435/17 del 23/06/2017 , rettificata con nota prot. n.478/17 del 

10/07/2017  dell’Azienda  U.S.L. n. 6 di Palermo – Dipartimento Salute Mentale di Petralia Sottana, 

assunta al prot. n.8031 del 10/07/2017, da cui si evince la necessità della prosecuzione del  ricovero del  

Sig. B.M. presso la suddetta comunità, per almeno un altro anno; 

 

- DATO ATTO   che con nota prot. n.8041 del 10/07/2017, inviata alla Coop.va Sociale “Primavera”, in 

sede di richiesta di eventuale disponibilità alla prosecuzione del ricovero del sunnominato disabile 

psichico presso la loro struttura, in applicazione delle disposizioni normative introdotte con  D.L. 

24/04/2014, n.66, Tit. 2°, Capo I°, art.8, comma 8°, lett. a), è stato chiesto di volere confermare le 

condizioni praticate all’Ente con la convenzione in scadenza; 

 

- CHE, in riscontro alla ns. richiesta, la Cooperativa Sociale “Primavera” con nota del 10/07/2017, 

assunta al prot. n.8074 di pari data, ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione del ricovero 

del disabile psichico Sig. B.M. alle medesime condizioni di cui alla convenzione in scadenza, ovverossia: 

- Retta di ricovero giornaliera €.17,00 oltre I.V.A. al 5%;  

- Compenso fisso mensile €.1.285,00 oltre I.V.A. al 5%; 

  



- CONSIDERATO che i prezzi di riferimento dell’Assessorato Reg.le alla Famiglia, aggiornati secondo 

gli indici ISTAT, sono maggiori di oltre il 22,00% rispetto a quelli praticati e offerti dalla Cooperativa 

Sociale Primavera e che pertanto si ritiene ampiamente assolta la condizione di cui all’art.8, comma 8°, 

lett.a) del D.L. n.66/2014; 

 

 - VISTO, inoltre,  l’art.7 del Decreto 15 Aprile 2003 dell’Assessorato alla Famiglia, Politiche Sociali ed 

Autonomie Locali che prevede la compartecipazione al costo di mantenimento da parte dei soggetti 

disabili per il ricovero presso strutture residenziali; 

 

- CHE, in relazione alla situazione economica del soggetto da ricoverare, rilevata dalla documentazione 

acquisita agli atti di questo Ufficio, debbono applicarsi le condizioni di cui alla lettera  c) e d)  dell’art. 7 

del succitato Decreto Assessoriale del 15 aprile 2003, derivandone una quota mensile di €.1.326,00, quale 

spesa di compartecipazione al ricovero, come da conteggi agli atti, suscettibile di variazione, sia in 

diminuzione che in aumento nell’ipotesi di mutamento della situazione economica complessiva del 

soggetto disabile; 

 

- CHE questa amministrazione comunale si riserva comunque di effettuare, eventuali, ulteriori 

accertamenti sulla situazione economica complessiva del soggetto interessato ai fini della 

compartecipazione fino alla concorrenza del costo del servizio; 

 

- ATTESO che, su richiesta della famiglia interessata, la quota di compartecipazione alla retta di ricovero 

del disabile suindicato sarà corrisposta direttamente alla Comunità Alloggio derivandone in tal modo un 

impegno di spesa da assumersi sul bilancio dell’Ente di €.6.794,25, corrispondente alla differenza tra il 

costo complessivo del ricovero pari ad €.22.706,25 e la quota annuale di compartecipazione alla spesa 

pari ad €.15.912,00; 

  

- CHE, in relazione a quanto sopra, necessita impegnare sul bilancio dell’Ente la suddetta somma;  

 

- CHE, per il suddetto ricovero, è stato predisposto apposito schema di convenzione, redatto secondo gli 

schemi tipo approvati con Decreto del Presidente della Regione Sicilia n.158 del 4/6/1996, regolante i 

rapporti tra le parti oltre che le modalità di espletamento del servizio; 

 

- RITENUTO, per quanto sopra, doversi autorizzare la prosecuzione del ricovero  del Sig. B. M., meglio 

generalizzato in atti, presso la Comunità Alloggio “Primavera” con sede in V.le G. Falcone n. 51, Geraci 

Siculo (PA) per la durata di anni uno a decorrere dall’11/07/2017 e sino al 10/07/2018; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.40 del 25/07/2016  è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016 - 2018 e relativa nota integrativa; 

 

- VISTO l’art.163 D.Lgs.vo 267/2000; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore Amministrativo, 

con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione della determinazione n.267 del 17/11/2005, 

avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore Amministrativo”, 

assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi scolastici e sociali; 

 

- VISTI inoltre : 

 La L.R. n.215/79 di Riorganizzazione della tutela della salute mentale nella Regione Siciliana; 

 La L.R. n.22/86, artt. 16 e 17;  

 Il Decreto Presidente della Regione n.158 del 4/06/96; 

 La Circolare 14/06/2000, n.3 recante direttive sulle modalità di ricovero presso strutture socio 

assistenziali dei disabili mentali; 

 Il Decreto Assessoriale del 15 Aprile 2003  concernente l’ “Accesso agevolato ai servizi sociali. Criteri 



unificanti di valutazione economica”; 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e 

di servizio ; 

 Il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 La documentazione in atti; 

 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 
 

1) Di autorizzare la prosecuzione del ricovero del Sig. B. M. meglio generalizzato in atti, presso la 

comunità alloggio San Pio” con sede in  Geraci Siculo (PA), V.le G. Falcone n. 51, gestita dalla 

Cooperativa Sociale “Primavera” di Geraci Siculo, per l’ulteriore periodo di un anno a decorrere 

dall’11/07/2017 e sino al 10/07/2018; 
 

2) Approvare l’allegato schema di convenzione, redatto secondo gli schemi tipo approvati con Decreto 

del Presidente della Regione Sicilia n. 158 del 4/6/1996, regolante i rapporti tra le parti oltre che le 

modalità di espletamento del servizio; 
 

3) Determinare  la quota di compartecipazione al costo del servizio a carico del disabile nella misura di 

€.1.326,00 mensili,  come da conteggi agli atti, corrispondente al  70 % dell’intero costo del servizio,  pari 

al costo medio mensile di €.1.892,19, I.V.A. inclusa al 5%, suscettibile di variazione in dipendenza di 

nuova situazione reddituale del soggetto interessato, lasciando una piccola quota di pensione mensile a 

disposizione del ricoverato per garantirne minute spese derivanti da esigenze quotidiane;  
 

4) Prenotare la spesa a carico dell’Ente per il predetto ricovero, ammontante a complessivi €.6.794,25  

da farsi gravare sul bilancio comunale; 
 

5) Dare atto che la suddetta spesa di ricovero è obbligatoria per legge e, pertanto, non soggiace ai limiti 

di cui all’art.163, comma 1° del D.lgs.267/2000; 
 

6) Dare atto che la quota di compartecipazione alla retta di ricovero per il disabile sunnominato, sarà 

corrisposta direttamente dalla famiglia del disabile sunnominato alla Comunità Alloggio; 
 

7) Demandare al Responsabile del settore amministrativo le determinazioni conseguenti il presente atto, 

ivi inclusa l’assunzione dell’impegno di spesa discendente dal presente provvedimento autorizzatorio e la 

stipula della convenzione con la Coop.va Sociale Primavera di Geraci Siculo per il ricovero del 

sunnominato Sig. B.M. per ulteriori anni uno; 
 

8) Dare mandato al Sindaco di inoltrare istanza all'Assessorato Regionale della Famiglia e delle 

Autonomie Locali per il finanziamento del predetto ricovero. 

 

Castellana Sicula, lì  10/07/2017     Il Responsabile del Procedimento 
        f.to    Luciano Onorato 



  LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Procedimento dei Servizi 

Scolastici e Sociali, che assume a motivazione per l’adozione del presente atto deliberativo; 

 

- VISTA la  nota prot. n.435/17 del 23/06/2017 , rettificata con nota prot. n.478/17 del 10/07/2017  

dell’Azienda  U.S.L. n. 6 di Palermo – Dipartimento Salute Mentale, assunta al prot. n.8031 del 

10/07/2017, da cui si evince la necessità della prosecuzione del  ricovero del  Sig. B.M. presso la suddetta 

comunità, per almeno un altro anno; 

 

- VISTA, altresì, la nota del 10/07/2017, assunta al prot. n.8074 di pari data con la quale la Cooperativa 

Sociale “Primavera” di Geraci Siculo comunica la propria disponibilità al  proseguimento del ricovero del 

Sig. B. M., presso la loro struttura alle stesse condizioni della convenzione in scadenza, ovverossia  per il 

prezzo di €.1.285,00, oltre I.V.A. al 5%,  quale compenso fisso mensile ed €. 17,00, oltre I.V.A. al 5% , 

per retta di ricovero giornaliera; 

 

- CONSIDERATO che in relazione ai prezzi applicati risultano assolte le condizioni di cui all’art.8, 8° 

comma lett. b) del D.L. N.66/2014; 

 

- ATTESO che, in relazione alla situazione economica del soggetto da ricoverare, rilevata dalla 

documentazione acquisita agli atti di questo Ufficio, debbono applicarsi le condizioni di cui alla lettera c)  

e d) dell’art. 7 del Decreto Assessoriale del 15 aprile 2003, derivandone una quota mensile di €.1.326,00, 

quale spesa di compartecipazione al ricovero, come da conteggi agli atti; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione C.C. n.40 del 25/07/2016  è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016 -2018 e relativa nota integrativa; 

 

- VISTO l’art.163 D.Lgs.vo 267/2000; 

 

- VISTO il D.L. 24/04/2014, n.66; 

 

- VISTI i prescritti pareri tecnico e contabile espressi favorevolmente sul presente atto dal Responsabile 

del Settore Amministrativo e dal Capo Settore Economico - Finanziario, resi ai sensi dell’art.12 della L.R. 

n.30/2000, che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

- VISTI, inoltre, : 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore e 

di servizio ; 

 Il regolamento comunale di contabilità; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 La L.R. n.22/86;  

 Il Decreto Presidente della Regione n.158 del 4/06/96; 

 La Circolare 14/06/2000, n.3 che reca direttive sulle modalità di ricovero presso strutture socio 

assistenziali dei disabili mentali; 

 Il Decreto Assessoriale del 15 Aprile 2003  concernente l’ “Accesso agevolato ai servizi sociali. Criteri 

unificanti di valutazione economica”; 

 

- RITENUTO doversi autorizzare la prosecuzione del ricovero del Sig. B.M. presso la Comunità 

Alloggio “San Pio” con sede in  Geraci Siculo (PA), V.le G.Falcone n. 51, gestita dalla Cooperativa 



Sociale “Primavera” di Geraci Siculo, per l’ulteriore periodo di anni uno a decorrere dall’ 11/07/2017 e 

fino al 10/07/2018; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di autorizzare la prosecuzione del ricovero del Sig. B. M. meglio generalizzato in atti, presso la 

comunità alloggio "San Pio” con sede in  Geraci Siculo (PA), V.le G. Falcone n. 51, gestita dalla 

Cooperativa Sociale “Primavera” di Geraci Siculo, per l’ulteriore periodo di un anno a decorrere 

dall’11/07/2017 e sino al 10/07/2018; 

 

2) Approvare l’allegato schema di convenzione, redatto secondo gli schemi tipo approvati con Decreto 

del Presidente della Regione Sicilia n. 158 del 4/6/1996, regolante i rapporti tra le parti oltre che le 

modalità di espletamento del servizio; 

 

3) Determinare  la quota di compartecipazione al costo del servizio a carico del disabile nella misura di 

€.1.326,00 mensili,  come da conteggi agli atti, corrispondente al  70  % dell’intero costo del servizio,  

pari al costo medio mensile di €.1.892,19, I.V.A. inclusa al 5%, suscettibile di variazione in dipendenza di 

nuova situazione reddituale del soggetto interessato, lasciando una piccola quota di pensione mensile a 

disposizione del ricoverato per garantirne minute spese derivanti da esigenze quotidiane;  

 

4) Prenotare la spesa a carico dell’Ente per il predetto ricovero, ammontante a complessivi €.6.794,25  

da farsi gravare sul bilancio comunale; 

 

5) Dare atto che la suddetta spesa di ricovero è obbligatoria per legge e, pertanto, non soggiace ai limiti 

di cui all’art.163, comma 1° del D.lgs.267/2000; 

 

6) Dare atto, inoltre, che la quota di compartecipazione alla retta di ricovero per il disabile sunnominato, 

sarà corrisposta direttamente dalla famiglia del disabile sunnominato alla Comunità Alloggio; 

 

7) Demandare al Responsabile del settore amministrativo le determinazioni conseguenti il presente atto, 

ivi inclusa l’assunzione dell’impegno di spesa discendente dal presente provvedimento autorizzatorio e la 

stipula della convenzione con la Coop.va Sociale Primavera di Geraci Siculo per il ricovero del 

sunnominato Sig. B.M. per ulteriori anni uno; 

 

8) Dare mandato al Sindaco di inoltrare istanza all'Assessorato Regionale della Famiglia e delle 

Autonomie Locali per il finanziamento del predetto ricovero. 

 

A questo punto  

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Al fine di garantire la continuità del servizio, con separata,  unanime,  votazione , 

 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per ogni conseguente effetto di legge, ai sensi 

dell’art.12 comma 2°  della L.R.44/91. 

 

 



 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 

 
PROPONENTE: Responsabile Procedimento Servizi Scolastici e Sociali. 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PROSECUZIONE RICOVERO DEL DISABILE PSICHICO 

SIG. B.M. PRESSO LA COMUNITA’ ALLOGGIO “SAN PIO” GESTITA DALLA 

COOPERATIVA SOCIALE PRIMAVERA DI GERACI SICULO, PER IL 

PERIODO DECORRENTE DALL’11/07/2017  AL  10/07/2018.  

 

 

PARERI 

 

 

Ai sensi  dell’art.12 della LR n. 30/2000 il sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta 

di deliberazione: 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica - 

 

 Lì  10/07/2017               IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMM.VO 

                             F.to Dott. Vincenzo Scelfo 

                                                 

    

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile attestante la copertura 

   Finanziaria della spesa, ai sensi dell’art.153, 5° comma del D.L.gs.vo N.267/2000. 

 

 

 Lì, 10/07/2017                            IL RAGIONIERE 

        F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

       

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Calogera Di Gangi 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal  ________________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

   F.to:  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì __________________ 

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:        F.to:  

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data : 10 luglio 2017 
 

[     ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni;  
 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e successive 

modifiche e integrazioni.  
 

Castellana Sicula, li 10/07/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

        F.to Calogera Di Gangi 

 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

